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ایران تصمیمی برای برنامه هسته ای 
نظامی ندارد 

رییس سازمان سیا گفت که ایران تصمیمی 
برای برنامه هسته ای نظامی ندارد. 

به گزارش ایسنا، ویلیام برنز، رئیس سازمان 
گفت وگو  در  )سیا(  آمریکا  مرکزی  اطلاعات 
ادعاهای  بر  تکیه  با  نیوز  سی بی اس  شبکه  با 
اثبات نشده مقامات واشنگتن در  بی اساس و 
گذشته مبنی بر اینکه ایران به دنبال دستیابی 
به ظرفیت ساخت سلاح هسته ای بوده است، 
گفت که از نظر او ایران قصد بازگشت به این 

برنامه های خود را ندارد.
وی با تکرار این ادعاها اظهار کرد: ما بر این 
باوریم که جمهوری اسلامی ایران در حال حاضر 
هسته ای  برنامه  به  بازگشت  برای  تصمیمی 
تسلیحاتی ندارد، برنامه ای که ما معتقدیم در 

سال 2003 متوقف شده است.
بارها  این  از  پیش  غرب  و  آمریکا  مقامات 
ادعاهایی را علیه ماهیت برنامه هسته ای ایران 
واهی  ادعاهای  این  کرده اند، درحالی که  مطرح 
آنها هرگز به اثبات نرسید و آژانس بین المللی 
انرژی اتمی نیز هیچ گاه شواهدی دال بر وجود 
انحراف در فعالیت های هسته ای کشورمان به 

دست نیاورد.
مقامات ایران نیز به طور مکرر این ادعاها را رد 
کرده و تاکید دارند که سلاح هسته ای هیچ جایی 
در دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران ندارد.
این مقام آمریکایی همچنین گفت: اما موضوع 
این است که برنامه هسته ای ایران در دو بخش، 
یعنی غنی سازی اورانیوم پیشرفت بسیار زیادی 
غنی سازی  به  تصمیم  آنها  اگر  و  است  داشته 
نیاز  زمان  تنها چند هفته  بگیرند  ۹0 درصدی 
خواهند داشت. وی افزود:  علاوه براین، در زمینه 
کلاهک  حمل  توانایی  و  موشکی  سیستم های 
هسته ای در صورتی که به آن دست پیدا کنند، 
آنها )ایران( پیشرفت قابل توجهی داشته است. 
با این حال، ما شواهدی در اختیار نداریم که 
نشان دهد ایران تصمیم برای برنامه هسته ای 
تسلیحاتی داشته باشد. رییس سیا خاطر نشان 
کرد: اما ابعاد دیگر این چالش در حال پیشرفت 

سریع هستند.

روسیه قابلیت هسته ای ناتو را زیر 
نظر دارد

ولادیمیر پوتین گفت: مسکو باید به مذاکرات 
و  انگلیس  توانایی های هسته ای  مساله  درباره 
فرانسه بازگردد زیرا ناتو نشان داد به جای آنکه 
یک بلوک سیاسی باشد، یک بلوک نظامی است. 
ولادیمیر  اسپوتنیک،  خبرگزاری  گزارش  به 
پوتین، رئیس  فدراسیون روسیه در مصاحبه ای 
مسکو.کرملین.پوتین  تلویزیونی  برنامه  با 
عنوان کرد: ما ابتدا انگلیس و فرانسه را جدی 
نمی گرفتیم زیرا ناتو اظهار کرده بود که تقریبا 
یک نهاد غیرنظامی است؛ اما اکنون مشاهده 
می کنیم که ناتو به جای آنکه به قول خودش یک 
بلوک سیاسی باشد، یک بلوک نظامی است؛ 
بنابراین ما مجبور هستیم تا به مذاکرات درباره 
مساله تواناهایی های هسته ای انگلیس و فرانسه 
بازگردیم. وی همچنین تاکید کرد که روسیه با 
مشارکت کشورهای عضو ناتو در بررسی معاهده 
استارت نو مخالفت نمی کند. پوتین با اشاره به 
این معاهده تصریح کرد: البته که کشورهای ناتو 
رسما به عنوان طرفی برای این معاهده محسوب 
ایالات  و  )روسیه  طرف  دو  فقط  و  نمی شوند 
متحده آمریکا( وجود دارد. ناتو بیانیه ای را در این 
خصوص ایراد و در عین حال درخواستی را برای 
شرکت در این مذاکرات مطرح کرد. به هر حال 
اگر چنین چیزی رخ دهد، ما اهمیت نمی دهیم و 
به آن ها اجازه می دهیم که در گفت وگوها شرکت 
کنند. وی در ادامه تاکید کرد که نمی تواند تصور 
کند ارتش آمریکا، تاسیسات هسته ای روسیه را 
بازرسی کند درحالیکه خود این ارتش از رژیم 

کی یف حمایت می کند.
اینکه  بیان  ضمن  روسیه  فدراسیون  رئیس  
کی یف  رژیم  جنایات  ناتو هم دست  کشورهای 
هستند، افزود: وقتی این کشورها چنین اقداماتی 
نمی توانم  من  می دهند،  انجام  اوکراین  در  را 
تصور کنم که ارتش آمریکا بخواهد از تاسیسات 
واقعا  چیزی  چنین  کند.  بازرسی  ما  هسته ای 

مضحک است.

رایزنی های باقری در »بولیوی«
علی باقری، معاون سیاسی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در سفر منطقه ای خود به 
آمریکای لاتین در بولیوی در دیدارهایی جداگانه 
با وزیر خارجه و معاون رییس جمهور این کشور 

ملاقات کرد. 
خارجه  وزیر  مایتا،  روخلیو  با  دیدار  در  باقری 
سیاسی  روابط  توسعه  بر  تاکید  ضمن  بولیوی 
خواستار  کشور  دو  بین المللی  همکاری های  و 
بر  جهانی  نوین  نظم  ایجاد  در  بولیوی  مشارکت 

مبنای چند جانبه گرایی گردید.
وزیر خارجه بولیوی نیز ضمن استقبال از پیشنهاد 
طرف ایرانی اظهار داشت که روابط دو کشور حسنه 
و برادرانه بوده و هر دو کشور از مواضع یکدیگر 
در خصوص موضوعات حقوق بشری و مبارزه با 

امپریالیسم حمایت می کنند.
رئیس  معاون  با  دیدار   در  همچنین  باقری 
روابط  تشریح  ضمن  نیز  بولیوی  جمهوری 
جهت  طرفین  ظرفیت های  به  کشور  دو  حسنه 
اشاره  اقتصادی  زمینه  در  ویژه  به  روابط  توسعه 
در  کشور  دو  بیشتر  همراهی  خواستار  و  کرد 
نظم  از  حمایت  همچنین  و  المللی  بین  مجامع 
شد. جانبه گرایی  چند  مبنای  بر  جهانی   نوین 
معاون رئیس جمهوری بولیوی نیز در این ملاقات 
صنعتی  و  علمی  اقتصادی،  ظرفیت های  به 
جمهوری اسلامی ایران اشاره و اظهار کرد که رابطه 
با ایران برای بولیوی یک مزیت محسوب شده و لذا 
خواهان توسعه روابط به ویژه در بخش اقتصادی 

با ایران هستیم.

در نشست العقبه چه خبر است؟
قرار بود روز یکشنبه، ۲۶ فوریه، 

در شهر 
»العقبه« اردن، نشستی سیاسی میان تشکیلات 
با  صهیونیستی  رژیم  و  فلسطین  خودگردان 
مشارکت مصر و تحت نظارت ایالات متحده آمریکا 
»دوران  به  دستیابی  برای  تلاش ها  چارچوب  در 
آرامش و اعتماد سازی« برگزار شود. این در حالی 
است که برگزاری این نشست با مخالفت شدید 

مردم و گروه های بزرگ فلسطینی همراه است. 
به گزارش فارس، یک منبع آگاه در گفت وگو با 
روزنامه اردنی »الغد« تصریح کرد: »این نشست 
در چارچوب تلاش ها برای توقف اقدامات یکجانبه 
و دستیابی به دوران آرامش و اقدامات اعتمادساز 
طرف  دو  میان  جامع تر  سیاسی  تعامل  برای 
تشکیلات خودگردان و رژیم صهیونیستی صورت 

می گیرد«.
راستای  در  نشست  »این  افزود:  منبع  این 
تکمیل تلاش های اردن با هماهنگی تشکیلات 
خودگردان فلسطین و سایر طرف ها برای توقف 
امنیتی  اقدامات  تشدید  و  یکجانبه  اقدامات 
انواع  انفجار  از سوی اشغالگر اسرائیلی که به 
خشونت بیشتر تهدید می کند و نیز اتخاذ تدابیر 
فلسطین  ملت  رنج  از  که  اقتصادی  و  امنیتی 

بکاهد، صورت می گیرد«.
منبع، »نشست مذکور در سایه  این  گفته  به 
چالشهای سیاسی و امنیتی بزرگ، نخستین نشست 
در نوع خود میان تشکیلات خودگردان فلسطین 
و  منطقه ای  با مشارکت طرف های  اسرائیلی ها  و 

بین المللی طی چندین سال اخیر است«.
منابع آگاه دیپلماتیک نیز ادعا می کنند که این 
برگزار  حساس  شدت  به  شرایطی  در  نشست 
می شود و برگزاری آن به منزله یک گام ضروری برای 
دستیابی به تفاهمات میان تشکیلات خودگردان و 

رژیم اشغالگر برای مهار وخامت اوضاع است.
بر اساس این گزارش، یک بالگرد نظامی اردن، 
هیأت فلسطینی را از رام الله به اردن انتقال داد. 
سازمان  اجرای  کمیته  دبیر  الشیخ«  »حسین 
آزادیبخش فلسطین، »ماجد فرج« مدیر دستگاه 
سخنگوی  ابوردینه«  »نبیل  فلسطین،  اطلاعات 
تشکیلات خودگردان فلسطین، »مجدی الخالدی« 
خودگردان  تشکیلات  رئیس  دیپلماتیک  مشاور 
فلسطین از جمله اعضای هیأت اعزامی به العقبه 

هستند.
فلسطین حضور هیأتی  اما گروه های مقاومت 
از افراد با نفوذ تشکیلات خودگردان فلسطین در 
العقبه  امنیتی ادعایی که قرار است در  نشست 
برگزار شود، محکوم کردند و آن را به منزله ضربه ای 
جدید در پیکره ملت و فداکاری های آنها و خیانت 

به خون شهدا می دانند. 
که  فلسطین  مقاومت  گروه های  بیانیه  در 
نسخه ای از آن در وبگاه فلسطینی »صفا« منتشر 
شد، آمده است: مشارکت طرف فلسطینی و طرف 
های عربی دیگر در این نشست چیزی جز ننگ و 
عار برای آنها نخواهد داشت و به منزله شراکت آنها 
در تلاش های بین المللی و اسرائیلی برای دور زدن 
اراده فلسطینی ها و از بین بردن مقاومت مشروع 

آنها است.

طبق گزارشی که اخیراً اندیشکده کارنگی منتشر کرده، 
پل هانل از مدیران پیشین امور چین در شورای امنیت 
ملی در این باره معتقد است: در طول سال گذشته، 
شاهد بودیم که چین چندین هدف را در رابطه با جنگ 
در اوکراین دنبال کرده است: حفظ شراکت استراتژیک 
خود با روسیه، مقصر دانستن ناتو برای آغاز جنگ، 
انتقاد نکردن از اقدامات روسیه در اوکراین و در عین 
حال تلاش به طور همزمان برای به حداقل رساندن 

آسیب به روابط خود با آمریکا و اروپا.
در  است  ممکن  موضع  این  که  ناامیدی  علی رغم 
واشنگتن دی سی ایجاد کرده باشد، دولت بایدن چین 
را در مورد دو نگرانی اصلی تحت فشار قرار داده است: 
اگر چین تحریم های بین المللی علیه روسیه را تضعیف 
کند و تسلیحات نظامی به روسیه ارائه دهد، عواقبی در 
پی خواهد داشت. برخی از شرکت های چینی به دلیل 
ارائه فناوری دوگانه به روسیه از سوی مقامات ایالات 
متحده با تحریم مواجه شده اند. گزارش های جدید وال 
استریت ژورنال حاکی از آن است که شرکت های دفاعی 
دولتی چین تجهیزات ناوبری، سیستم های راداری و 
را به شرکت های دفاعی تحت  قطعات جت جنگنده 
تحریم روسیه ارسال می کنند. در اینجا نگرانی هایی در 
مورد لغزش احتمالی در واشنگتن می شنوید. این را با 
سفر اخیر ما ژائوسو معاون وزیر امور خارجه چین به 
روسیه، دیدار هفته آینده بین دو وزیر خارجه و احتمال 
سفر شی جین پینگ به مسکو در اواخر سال جاری 
ترکیب کنید. با توجه به سوالاتی در مورد اینکه چقدر 
ممکن است برای چین مهم باشد که پوتین در جنگ 
که  دارد  وجود  احتمال  این  نخورد،  شکست  اوکراین 
اطلاعات جدیدی ظاهر شود که فشار بیشتری بر روابط 
ایالات متحده و چین وارد کند. آیا افشاگری های اخیر 
نشان دهنده لغزش طرف چینی است؟ آیا ما شروع به 
مشاهده تغییرات در مورد دور زدن تحریم های احتمالی 

چین و حمایت نظامی از روسیه می کنیم؟
آمده  گزارش  این  ادامه  در  خبرآنلاین،  گزارش  به 
است:  حتی اگر اینها نهادهای تحت تحریم چین هستند 
که تجهیزات را به نهادهای تحریم شده توسط روسیه 
می فروشند، من گمان می کنم که این نوع فروش ها نیاز 
به تأیید سیاسی رهبران ارشد حزب کمونیست چین 

دارد.
چالش های مقابله با یک ابرقدرت هسته ای 

الکساندر گابویف از اعضای ارشد اندیشکده کارنگی 
که  کنیم  تعریف  باید  ما  کنم  می  فکر  اول،  نوشت: 
شکست روسیه به چه معناست. روسیه هنوز یک قدرت 
هسته ای است. متأسفانه، اگر ولادیمیر پوتین معتقد 
باشد که رژیم، میراث و بقای شخصی او در میدان نبرد 
در معرض خطر است، ما از استفاده احتمالی روسیه از 
سلاح های هسته ای در اوکراین دور نیستیم. به راحتی 
می توان حدس زد که جایی در مغز پوتین یک خط 
جادویی وجود دارد که به او می گوید اینجا دقیقاً روسیه 

است و اینجا اوکراین است. چالش بزرگ برای حاکمیت 
ارضی روسیه. این یک ریسک بزرگ است. ما جواب را 
نمی دانیم همه شواهد حاکی از این واقعیت است که 
پوتین معتقد است که داشتن کریمه در داخل روسیه 
معنای مقدسی برای مشروعیت و میراث او دارد و او 
هیچ گزینه ای را برای جلوگیری از بازپس گیری کریمه 

اوکراین از روی میز حذف نخواهد کرد.
است.  سخت  ای  هسته  ابرقدرت  یک  با  مقابله 
شکست کامل، به این معنی که روسیه با غرامت مواجه 
است، تمام اراضی اوکراینی را که در سطح بین المللی 
به رسمیت شناخته شده است، باز می گرداند، و اینکه 
پوتین و دوستانش و همه افرادی که در بوچا و ایرپین 
حمله کردند و کشتند به لاهه سفر کنند بسیار بعید 
بنابراین چین  را به خوبی می داند.  این  است. چین 
نیازی به تلاش اضافی برای حفظ بن بست در اوکراین 

ندارد.
کاری که چین انجام می دهد این است که همه 
چیز خارج از محدوده تحریم ها به عنوان یک رویه 
عادی ادامه می یابد. خرید نفت روسیه غیرقانونی 
را  این کار  را می کند. مالزی  این کار  نیست. هند 
انجام می دهد. بسیاری از کشورها این کار را انجام 
می دهند. وقتی صحبت از محموله هایی می شود 
شده  گزارش  ژورنال  استریت  وال  توسط  اخیراً  که 
است، اگر با دقت نگاه کنید، اینها اجرای قراردادهایی 

هستند که قبل از جنگ در اوکراین هستند. آنها بین 
نهادهای تحریم شده توسط چین و نهادهای تحریم 
شده توسط روسیه قرار دارند. آنها برای مدتی قبل از 
جنگ در اوکراین در فهرست اتباع ویژه و افراد ممنوع 
اینکه  تصور  داشتند.  قرار   )SDN )فهرست  شده 
ایالات متحده چه کاری می تواند در این مورد انجام 
دهد دشوار است، زیرا این یک غول نظامی-صنعتی 
تحت تحریم چین است که با یک نهاد تحت تحریم 
روسیه از طریق محموله های ریلی فرامرزی تجارت 
می کند. ایالات متحده می تواند واسطه ها را تحریم 
کند، اما این مانند بریدن سر هیدرا است. آنها در 

جای دیگری رشد خواهند کرد.
سوالی که برای سیاستگذاران ایالات متحده وجود دارد 
این است: آیا ما برنامه تحریمی ویژه ای را طراحی می 
کنیم که سایر بخش های اقتصاد چین را به دلیل این 
معاملات هدف قرار دهد؟ مشکل این است که ایالات 
متحده قبلاً کنترل صادرات بسیار قابل توجهی را بر 
روی تراشه ها و هوش مصنوعی از طریق دستور اجرایی 
در ماه اکتبر اعمال کرده است. پکن این اقدام را می بیند 
و فکر می کند: »به هر حال شما ما را تحریم می کنید. 
شما این کار را به این دلیل انجام می دهید که ما چین 
هستیم، نه به این دلیل که تجهیزات راداری به روسیه 
می فرستد. بنابراین بعید به نظر من این است که چین 
این نوع تجارت با روسیه را متوقف کند، اگرچه برای 

شروع در مقیاس بسیار کوچک است.
مطالعات  دانشکده  دانشیار  مینگجیانگ،  لی 
بین المللی اس. راجاراتنام سنگاپور نیز می گوید: اول از 
همه، یک سال از شروع جنگ در اوکراین می گذرد و 
همانطور که دیدیم، دولت چین و شرکت های چینی در 
تجارت با روسیه بسیار محتاطانه عمل کرده اند. برای 
مثال، شرکت های بزرگ کشتیرانی چین، عمداً از ارسال 
نفت روسیه اجتناب کرده و اساساً خودداری کرده اند. 
در  که  اند  کرده  اعلام  صراحت  به  چینی  بانک های 
معاملات ارزی با نهادهای روسی دخالت نخواهند کرد. 
تاجران چینی از من پرسیده اند: اگر من ماشین آلاتی 
را به روسیه بفروشم و همتایان روسی از آن ماشین ها 
این  آیا  کنند،  استفاده  نظامی  تسلیحات  تولید  برای 

نقض تحریم های بین المللی روسیه است؟
آنچه من می خواهم بگویم این است که شرکت های 
چینی بسیار محتاط هستند. آنها درس بسیار مهمی از 
هواوی و زد تی ای گرفته اند. مطمئناً همیشه خلأهایی 
وجود خواهد داشت. شرکت های کوچکی وجود خواهند 
داشت که قبلاً توسط ایالات متحده تحریم شده اند و 
ممکن است ریسک کسب درآمد از طریق فروش به 
از شواهد  اما در مجموع بسیاری  بپذیرند.  را  روسیه 
نمی خواهد  نشان می دهد که چین در سطح رسمی 
درگیر شود و نمی خواهد با ارائه تجهیزات نظامی به 

حمایت از روسیه متهم شود.

وزیر امور خارجه در پیامی به همایش ملی دیپلماسی زیست محیطی 
گفت: دخالت های انسانی در چرخه های طبیعی محیط زیست و 
تخریب وسیع آن، از جمله مدیریت نامناسب منابع آبی، منابع انرژی و 
تخریب سرزمینی سبب شده اند تا توسعه و امنیت جوامع دستخوش 

نگرانی های واقعی و فوری شوند. 
وی تصریح کرد: ظرفیت های محیط زیست و توانایی آن برای بازسازی 
خود، با حجم تخریب ناشی از دست اندازی بشر به این موهبت الهی 
همخوانی ندارد. نتیجه زیاده خواهی و بی مهری بشر به طبیعت، 
چالش های متعددی است که در حال حاضر مردم جهان از سطوح 

محلی تا بین المللی با آن دست به گریبان هستند.
دخالت های انسانی در چرخه های طبیعی محیط زیست و تخریب 
وسیع آن، از جمله مدیریت نامناسب منابع آبی، منابع انرژی و تخریب 
سرزمینی سبب شده اند تا توسعه و امنیت جوامع دستخوش نگرانی 
و  نظامی، جنگ  مداخلات  دیگر سو  از  فوری شوند.  و  واقعی  های 
تروریسم مثلث شومی را شکل داده اند که در کنار تمامی آثار ویران 
کننده خود، تخریب گسترده محیط زیست و از بین بردن زیرساخت 
ها را به دنبال داشته است. دخالت خارجی، پدیده تروریسم و ایجاد 
نا امنی در برخی کشورهای منطقه همه توجهات و منابع محدود این 
کشورها را به خود معطوف کرده و چالش های زیست محیطی به اندازه 

کافی مورد توجه قرار نمی گیرند.
این وضعیت، مدیریت پایدار محیط زیست را با موانع جدی روبرو 
ساخته و تخریب سرزمینی را شدت بخشیده است. در منطقه غرب 
آسیا جنگ ها و بحران های چند دهه اخیر، ساز وکارهای منطقه ای 
و زیرساخت های موجود برای همکاری در حوزه های مختلف از جمله 

محیط زیست را تضعیف کرده و یا از بین برده اند.
این درگیری ها آثار دهشتناکی بر محیط زیست منطقه که بایستی 
بعنوان یک کلیت واحد دیده شود، تحمیل کرده است ، نابودی منابع 
آبی و تالابها، آسیب به منابع زیستی و تخریب سرزمینی به گونه ای 
بوده است که در بهترین حالت نیازمند دهه ها همکاری نزدیک منطقه 

ای برای بازسازی این منابع هستیم.
در این کنفرانس چالش نوظهور و فرامرزی تغییرات اقلیم، طوفان 
های گردوغبار، آلودگی دریایی و آلودگی رودخانه های مرزی که مناطق 

گسترده ای از جهان و منطقه اطراف کشور ما را دستخوش تبعات 
ناگوار خود ساخته، مورد بررسی قرار می گیرد تا راه حل هایی برای 
کاهش تبعات و مدیریت این چالش های بزرگ زیست محیطی از طرف 
کارشناسان ارائه گردد. از آنجا که چالش های زیست محیطی رابطه 
ای تنگاتنگ با دیگر مسایل اقتصادی، بهداشتی، اجتماعی، سیاسی-
امنیتی و همچنین فرهنگی دارند، هرگونه همکاری در سطح منطقه ای 
نیازمند حمایت و همراهی نهادهای ذیربط داخلی و کارگزاری های بین 
المللی برای فراهم نمودن منابع مالی و ارائه و انتقال فناوری های لازم و 
همچنین ظرفیت سازی جهت تحکیم و تداوم این همکاری ها می باشد.

جای تاسف است که دولت های توسعه یافته که بیشترین سهم را در 
مداخلات نظامی و بزرگترین نقش را در آلودگی محیط زیست به ویژه 
تغییرات اقلیمی داشته اند، بر خلاف تعهدات مندرج در قراردادهای 
بین المللی، به مسئولیت های تاریخی خود توجهی ندارند. تاسف بار تر 
آنکه برخی از این کشورها سیاست های غیرقانونی خود نظیر تحریم های 
یکجانبه راحتی بر حوزه هایی چون همکاری های محیط زیستی تحمیل 
می نمایند؛ در حالی که این همکاری ها خیر و منفعت جهانی را تعقیب 

می کنند.
در سطح منطقه ای گام های کوچکی برای نشان دادن اراده سیاسی 
جمعی جهت پرداختن به فوری ترین چالش های زیست محیطی و 
مدیریت منابع به منظور تأمین همه جانبه حقوق نسل فعلی و آینده 
برداشته شده است. به هرحال اجرایی کردن  این توافقات علاوه بر اراده 
سیاسی نیازمند منابع و همکاری مناسب و ضروری در حوزه های فنی، 
فناوری و ظرفیت سازی می باشد. برای مثال تغییرات اقلیمی یکی از 
عوامل گسترش و افزایش تکرار و قدرت طوفان های گرد و غبار هستند. 
این تغییرات بر روی الگوهای بارشی در بسیاری از کشورهای جهان 

از جمله کشورهای منشاء این طوفان ها تأثیرات ناگواری داشته است.
به هر حال تغییرات اقلیمی به تنهایی برای توجیه این وضعیت کفایت 
نمی کند. تغییر اقلیم در کنار دخالت های بیش از اندازه و سوء مدیریت 

بشر در کنترل منابع آبی سبب بروز این وضعیت دشوار شده اند.
در کشور ما آسیب های زیست محیطی از جمله تبعات ناشی از 
تغییر اقلیم، طوفان های گرد و غبار و کمبود منابع آبی به موضوعی 
روزمره برای مردم بعضی از استان ها بدل شده و تأثیرات ناگواری را در 

این مناطق به جا گذاشته است. جابجائی جمعیت با تبعات درازمدت 
اجتماعی و اقتصادی تنها یکی از چالش های پیش رو است. مشارکت 
و همکاری نهادهای ذی ربط داخلی در زمینه هایی چون امحاء فقر، 
تامین امنیت غذایی و بهداشت، مدیریت پایدار منابع آب و جلوگیری از 
تخریب سرزمینی، حفاظت از محیط زیست و رشد و توسعه اقتصادی 
می تواند کاهش اثرات بحران های زیست محیطی را به همراه داشته 
باشد. وزارت امور خارجه در تلاش بوده است تا در زمینه مقابله با 
طوفان های گرد و غبار و تغییرات اقلیمی نهادهای ذیربط بین الدولی 
و بین المللی و همچنین منطقه ای را بسیج نماید و تا کنون با پیگیری 
های کشورمان چندین قطعنامه در مجمع عمومی سازمان ملل متحد، 
برنامه محیط زیست سازمان ملل و کمیسیون منطقه ای ملل متحد 
برای آسیا و اقیانوسیه به تصویب رسیده است. امیدوارم این قطعنامه ها 
الهام بخش فعالیت ها و اقدامات نهادها و کارگزاری های بین المللی برای 
مقابله با بحران های زیست محیطی باشند و این گردهمایی نیز بتواند 

ابتکارها و راه حل های مناسبی در این خصوص ارائه نماید.
وزارت امور خارجه آماده پیگیری همکاری های دو و چندجانبه در 
راستای توسعه پایدار با کشورهای منطقه است و این همکاری ها را برای 

ایجاد ثبات و آینده بهتر برای تمامی مردم منطقه مفید می داند.
تبعات و معضلات زیست محیطی منطقه تنها متوجه چند کشور 
خاص نیست؛ بلکه تمامی منطقه غرب آسیا را متأثر نموده و توسعه و 
رفاه مردم این منطقه را دستخوش ناملایمات جدی کرده است. سیل و 
خشکسالی، مرزهای سیاسی یا ملاحظات سیستم های سیاسی را رعایت 
نمی کنند. پرهیز از همکاری های زیست محیطی برای هیچ کشوری 
چاره ساز نیست. این چالش ها در درازمدت و در فقدان همکاری به 
بحران های زیست محیطی بدل می شوند که هزینه های بسیار زیادی را 

بر همه کشورهای منطقه تحمیل خواهندکرد.
دولت های  میان  همکاری ها  این  معنادار  توسعه  شاهد  امیدوارم 
منطقه باشیم. کنفرانس ملی دیپلماسی زیست محیطی می تواند پیش 
درآمدی بر برگزاری کنفرانس بین المللی مقابله با توفان های گرد و غبار 
در سال آینده در کشورمان باشد. کنفرانسی که وفق قطعنامه مجمع 
عمومی سازمان ملل و با هدف تعمیم همکاری های بین المللی در این 

حوزه برگزار خواهد شد.

اندیشکده کارنگی گزارش داد

آیا»شی«بهکمک»پوتین«میآید
گزارش های اخیر نشان می دهد که شرکت های دفاعی دولتی چین تجهیزات ناوبری، فناوری پارازیت و قطعات جت جنگنده را به شرکت های دفاعی تحت 

تحریم روسیه ارسال می کنند.

پرهیزازهمکاریهابرایهیچکشوریچارهسازنیستپیام امیرعبداللهیان به همایش ملی دیپلماسی محیط زیستی

کاری که چین 
انجام می دهد 

این است که همه 
چیز خارج از 

محدوده تحریم 
ها به عنوان یک 
رویه عادی ادامه 

می یابد. خرید 
نفت روسیه 

غیرقانونی نیست. 
هند این کار را 
می کند. مالزی 
این کار را انجام 

می دهد

اپوزیسیون ترکیه با مشخص شدن زمان انتخابات همزمان ریاست جمهوری 
این کشور برای روز ۱۴ ماه میِ )2۴ اردیبهشت ۱۴02( درخصوص معرفی نامزد 

مشترک انتخاباتی دچار اختلاف و شکاف جدی شدند. 
به گزارش ایرنا به نقل از تارنمای خبر ۷ ترکیه، در حالی کمتر از 2.۵ ماه 
به زمان برگزاری انتخابات همزمان ریاست جمهوری و مجلس ترکیه باقیمانده 
است، حزب حاکم »عدالت و توسعه« به همراهی حزب »حرکت ملی« از حدود 
2 ماه قبل »رجب طیب اردوغان« رئیس جمهوری کنونی را به عنوان نامزد خود 
معرفی کرده اند. احزاب اپوزیسیون ترکیه نیز تاکنون به جمع بندی نهایی برای 
معرفی نامزد مشترک برای شکست اردوغان، رقیب سرسخت خود نرسیده اند و 

نشانه های شکاف در ائتلاف آنها هر روز بیشتر می شود.
رهبران ۶ حزب مخالف اردوغان شامل »کمال کلیچدار اوغلو« رهبر حزب 
جمهوری خواه خلق، »مرال آکشنر« رهبر حزب نیک )خوب(، »تمل کاراملا 
اویسال« رهبر حزب دموکرات، »علی  اوغلو« رهبر حزب سعادت، »گلتکین 
باباجان« رهبر حزب جهش و دموکراسی )دوا( و »احمد داووداغلو « رهبر حزب 
آینده برای پیگیری اقدامات مشترک خود طی یکسال گذشته، ۱2 بار جلسه 
مشترک تشکیل داده و قصد دارند تا اردوغان را در انتخابات پیش رو، پس از دو 

دهه از قدرت کنار بزنند.
این احزاب مخالف دولت ترکیه از حدود یک سال پیش با تشکیل ائتلافی 
تحت عنوان ائتلاف ملت و با نام »میز شش گانه« تلاشی را آغاز کرده و تاکنون 
۱2 بار دور هم جمع شده اند تا اردوغان را از اریکه قدرت ریاست جمهوری به 
زیر بکشند، ولی حالا که زمان کمی برای برگزاری انتخابات باقی مانده، دچار 

شکاف شده و از معرفی نامزد مشترک خود عاجز مانده اند. این احزاب که تنها 
در صورت عملکرد ائتلافی و معرفی نامزد واحد، شانس پیروزی در برابر اردوغان 
را دارند، قرار بود در نشست ۱3 فوریه 2023)2۴ بهمن ماه ۱۴0۱( نامزد نهایی 
خود را به صورت رسمی معرفی و اعلام کنند ولی به علت وقوع زلزله، این کار به 
تعویق افتاد. در چند هفته اخیر، رهبران احزاب مخالف به توافق ضمنی و اولیه 
برای معرفی کلیچدار اوغلو رهبر حزب جمهوری خواه خلق به عنوان نامزد نهایی 
احزاب مخالف برای ریاست جمهوری رسیده بودند ولی با مخالفت آکشنر رهبر 
حزب نیک )خوب( ترکیه و پیشنهاد گزینه های دیگر از جمله »منصور یاواش« و 
»اکرم امام اوغلو« شهرداران آنکارا و استانبول به عنوان نامزدهای نهایی، معرفی 

کلیچدار اوغلو به عنوان نامزد نهایی به تعویق افتاد.
علاوه بر این ۶ حزب مخالف، حزب دموکراتیک خلق های ترکیه که نماینده 
جمعیت کرُد ترکیه محسوب می شود و بیش از ۱۱ درصد رای سنتی را در همه 
مناطق ترکیه از جمله در جنوب شرق این کشور دارد، از این ائتلاف احزاب 
مخالف کنار گذاشته شده است. بر همین اساس، رهبران این حزب نیز که از 
مخالفان سرسخت اردوغان و حزب حاکم عدالت و توسعه به شمار می روند، 
اعلام کرده اند که همچون انتخابات گذشته ریاست جمهوری، نامزد مستقل و 

اختصاصی خود را معرفی خواهند کرد.
نامزد  معرف  درصورت  حزب  این  ترکیه،  انتخاباتی  تحلیل  گران  اعتقاد  به 
اختصاصی، حتی درصورت کشانده شدن انتخابات به دور دوم، با کاستن از آرای 
احزاب مخالف و پراکنده شدن جمع آرای مردمی آنها، عملا در جهت پیروزی 
اردوغان گام برخواهد برداشت و به همین علت، تصمیم این حزب تعیین کننده 

نتیجه رقابت انتخاباتی این کشور خواهد بود.
علاوه بر این، چند حزب کوچک و مستقل که پایگاه رای بالایی هم ندارند، 
در عرصه سیاسی ترکیه حضور دارند که با توجه به زمان کم موجود تا برگزاری 
انتخابات، بعید است که بتوانند در ائتلاف های انتخاباتی و نتیجه آن تاثیر عمیقی 
بگذارند و رقابت انتخاباتی ترکیه عملا بین حزب حاکم عدالت و توسعه و ائتلاف 

میز شش گانه ادامه خواهد یافت.
تارنمای خبر.۷ ترکیه در تحلیل انتخابات این کشور، خبر از بروز بحران نامزدی 
ریاست جمهوری در میان اپوزیسیون و احزاب میز شش گانه داد و به نقل 
از مرال آکشنر، رهبر حزب نیک )خوب( نوشت: میز شش گانه برای نامزدی 

کلیچدار اوغلو چیده نشده و ما به عنوان سر دفتر پشت آن میز ننشسته ایم.
آکشنر این سخنان را در یک برنامه زنده در تلویزیون فاکس تی.وی بیان کرده 
و از حزب جمهوری خواه خلق به عنوان شریک خود در ائتلاف ملت و میز شش 
گانه، با کلمات بسیار تند انتقاد و رهبران این حزب را به »حماقت و بی کفایتی« 

متهم کرد.
به دنبال این انتقاد شدید آکشنر از کلیچدار اوغلو، رهبر حزب جمهوری خواه 
خلق ترکیه، »محمود اوور« ستون نویس روزنامه »صباح« طی مقاله ای نوشت: 
این اختلاف رهبران احزاب میز شش گانه به احتمال زیاد در کلانتری به پایان 

خواهد رسید.
حزب جمهوری خواه خلق ترکیه نیز در واکنش به آکشنر طی بیانیه رسمی با 
بیان این که »این زن از کنترل خارج شده است«، اعلام کرد: آکشنر در تلاش 
است تا حزب خود را نجات دهد، اما هر چه بیشتر تلاش می کند، بیشتر غرق 

می شود. او متوجه نیست که حزبی به نام حزب خوب وجود ندارد. اگر ائتلاف 
وجود نداشت، این حزب با ۹.۸ درصدی خود، حد نصاب را پشت سر نگذاشته 
و وارد مجلس نمی شد. اویسال رهبر حزب دموکرات و یکی از اعضای میز شش 
گانه نیز در واکنش به اظهارات رهبر حزب نیک )خوب( اعلام کرد که از نامزدی 

کلیچدار اوغلو برای انتخابات ریاست جمهوری ترکیه حمایت می کند.
دوره ریاست جمهوری ترکیه پنج ساله است و منتخبان مردم در مجلس ترکیه 

نیز که ۶00 عضو دارد، در مدت پنج سال بر کرسی می نشینند.
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